
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

2162 / 2022 
 

Ufficio A3 - Cultura e Museo 

 
OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE CONTRATTO DI 

SPONSORIZZAZIONE TECNICA PER SERVIZI PUBBLICITARI, CIG 
Z9D3898462, Z0238984C4 CUP I75J22000000002. 

 
IL   RESPONSABILE 

 

Premesso che: 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 114 del 05/05/2022 è stato approvato il progetto 

preliminare della mostra dedicata ad Antonio Canova presso il Museo Civico dal 15 ottobre 

2022 al 26 febbraio 2023; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 293 del 06/10/2022 è stato approvato il piano di 

promozione della mostra “Io, Canova. Genio europeo”; 

 

Rilevato che all’interno del suddetto piano di promozione è prevista la sottoscrizione di contratti di 

sponsorizzazione tecnica con concessionari pubblicitari mass media locali;  

 

Viste le proposte di accordo cambio merce/sponsorizzazioni tecniche presentate dalle Ditte: 

- Società Athesis Spa – Publiadige Srl: pubblicazione pagina publiredazionale sul Giornale di 

Vicenza, testata leader del mercato in ambito locale del valore di Euro 3.000,00 oltre IVA 22%;  

- Videomedia Spa: trasmissioni dedicate sulle emittenti TVA e Tele Chiara del valore di Euro 

3.000,00 oltre IVA 22%; 

il cui contenuto è illustrato nell’allegato 1 alla presente; 

 

Evidenziato che il contratto di sponsorizzazione è un contratto atipico a prestazioni corrispettive  nel 

quale una parte (sponsor) si obbliga a versare una somma di denaro (s. finanziaria) o a fornire beni, 

prestare servizi, eseguire lavori  (s. tecnica) a favore di un altro soggetto (sponsee) che a sua volta si 

impegna nei confronti del primo a veicolare il nome, l’immagine il marchio, il logo attraverso eventi o 

altri tipi di comunicazione; 

 

Ritenuto vantaggioso per il Comune accettare tali proposte che permettono una maggiore diffusione e 

veicolazione promozionale della mostra dedicata ad Antonio Canova, dal momento che le spese 

promozionali sono funzionali a promuovere la conoscenza dell’esistenza e delle modalità di fruizione di 

servizi pubblici da parte della collettività, dato che l’efficace erogazione di un servizio presuppone 

un’adeguata divulgazione al fine di consentire ai cittadini l’effettivo esercizio (v. deliberazione 88/2011 

Corte Conti   sezione Controllo Lombardia);  

 

Ritenuto inoltre congruo il valore delle sponsorizzazioni tecniche offerte a fronte della veicolazione dei 

rispettivi loghi assicurata sul materiale promozionale a stampa della mostra “Io, Canova. Genio 

europeo”; 

 

Rilevato che per il principio di universalità e integrità del bilancio è necessario ricomprendere nel sistema 

bilancio tutte le operazioni ed i relativi valori finanziari anche se non collegati a flussi monetari effettivi  

ma a solo a flussi finanziari di credito e debito; 

      

 



Dato atto che  in base a comunicazione scritta di Publiadige srl, per accordi interni tra quest’ultima e la 

sua controllante Athesis Spa, prevedenti una cessione del credito nascente dal  contratto citato,   è  la 

società Athesis Spa, che si configura quale Sponsor, soggetto al quale il Comune deve emettere la fattura 

attiva dell’importo di € 3.000,00  iva esclusa, relativa alla sponsorizzazione tecnica proposta.  

 

Considerato che ai sensi dell’art. 6 bis l. 241/1990 e degli artt. 6,7 e 14 DPR n. 62/2013  non si rilevano 

situazioni di conflitto di interesse con i suddetti Operatori Economici; 

 

Dato atto che: 

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 21/12/2021 è stato approvato il bilancio di 

previsione per gli esercizi finanziari 2022-2024; 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 17/02/022 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione 2021-2023; 

 

Visti: 

- l’art. 119 comma 1 Dlgs 267/2000; 

- l’art. 19 Dlgs 50/2016; 

- l’art. 120 Dlgs 42/2004; 

- l’art. 11 DPR 633/1972; 

- delibera ANAC n. 566 del 31/05/2017; 

- il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n.135 del 18 ottobre 1995 e successive modifiche ed 

integrazioni; 

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- il vigente Regolamento di contabilità; 

- il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011; 

- il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011; 

 

 DETERMINA 

 

 

1. di approvare quanto in premessa descritto in quanto parte integrante del presente 

provvedimento; 

 

2. di approvare i seguenti contratti di sponsorizzazione tecnica tra il Comune di Bassano del Grappa 

e le Società: 

 

- Athesis Spa, controllante, Publiadige Srl, controllata, per la pubblicazione di una pagina 

publiredazionale sul Giornale di Vicenza,  dell’importo di Euro 3.000,00 oltre IVA 22% per un 

totale complessivo di Euro 3.660,00 (CIG Z9D3898462); 

- VIDEOMEDIA SPA, per realizzazione di trasmissioni dedicate alla mostra “Io, Canova. Genio 

europeo” sulle emittenti TVA e Tele Chiara, dell’importo di Euro 3.000,00 oltre IVA 22% per un 

totale complessivo di Euro 3.660,00 (CIG Z0238984C4); 

secondo i  contenuti descritti nell’Allegato 1 alla presente; 

 

3. di impegnare: 

- a favore  di  Publiadige Srl il valore della sponsorizzazione pari ad Euro 3.660,00 IVA inclusa  al 

Capitolo 490180, nuovo da imp. 318_0/2022 (cod. min. 5.02.1.0103, PCF 1.03.02.02.004)  del 

Bilancio di previsione esercizio finanziario 2022 dando atto che il pagamento avverrà a favore di 

ATHESIS SPA controllante – vista la cessione del credito ai sensi dell’art.1260 C.C. come esposta 

in premessa (CIG Z9D3898462); 

- a favore di Videomedia Srl il valore della sponsorizzazione pari a Euro 3.660,00 IVA inclusa al 

Capitolo 490180, nuovo da imp. 318_0/2022 (cod. min. 5.02.1.0103, PCF 1.03.02.02.004)  del 

Bilancio di previsione esercizio finanziario 2022 (CIG Z0238984C4); 



 

4. di accertare: 

- l’importo di Euro 3.660,00 al Capitolo di entrata 804 (cod.min. 2.0103.01, PCF 2.01.03.01.999) del 

Bilancio di previsione esercizio finanziario 2022, fatturato dalla società Athesis  Spa, sponsor del 

relativo contratto a seguito della cessione del credito ai sensi dell’art.1260 C.C. come esposta in 

premessa;  

- l’importo di Euro 3.660,00 al Capitolo di entrata 804 (cod. min 2.0103.01, PCF 2.01.03.01.999) 

del Bilancio di previsione esercizio finanziario 2022, fatturato dalla società Videomedia Srl; 

 

5. di dare atto i suddetti accertamenti di entrata e impegni di spesa saranno esigibili nel corso del 

corrente esercizio finanziario; 

 

6. di procedere alla liquidazione dei suddetti importi su presentazione di regolari fatture da parte 

dei fornitori con successivo e separato provvedimento amministrativo; 

 

7. di riscuotere   l’importo su emissione di regolari fatture attive di sponsorizzazione, previa verifica 

del versamento dell’aliquota IVA da parte delle Società Athesis Spa e Videomedia Spa; 

 

8. di regolarizzare il versamento dell’aliquota IVA secondo la normativa vigente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 3251_2022 
U 3252_2022 
E 845_2022 
E 846_2022 

 
Firmato digitalmente  il 17/11/2022 da CANI LUCIA / ArubaPEC S.p.A. valida dal 02/12/2019 
01:00:00 al 02/12/2024 00:59:59 - Firmato digitalmente  il 17/11/2022 da Bertolo Mirko / 
ArubaPEC S.p.A. valida dal 28/05/2021 02:00:00 al 28/05/2024 01:59:59 -  
 
. 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio dal 17/11/2022 al 02/12/2022 



 


